ministros de Dios puestos al servicio de los hombres: *Caelum non ad similitudinem, homo ad similitudinem; angeli enim ad ministerium, homo ad imaginem*.⁶⁷

A la luz de estos fragmentos cabe pensar, pues, que en Baquiario puede ser aceptable un trasfondo interpretativo en el que se declara inaceptable la procedencia angélica del alma de Adán, debido a la dignidad que le confiere su condición a imagen y semejanza de Dios, llamada por ello al dominio de las criaturas por parte de aquellos hombres que obren conforme al querer de Dios, almas llamadas hombres, a cuyo servicio Dios ha puesto a las criaturas angélicas, criaturas sometidas por ello, en cierta medida, al dominio de esas almas.

Tras este acercamiento al posible alcance de la refutación a la doctrina de que el alma proceda de alguna criatura so pena de hacerla más vil que el resto de las demás, vinculada a la pérdida por *defluxio* (según expresión de Agustín) de su estado de bienaventuranza antes de que, ya unida al cuerpo, pueda ejercer su libertad y ser merecedora del dominio al que fue llamada al ser, queda por responder a la cuestión de quién es el potencial adversario de Baquiario en este punto. Partiendo de nuevo del *De Genesi ad litteram*, los estudiosos interpretan que ciertas especulaciones expuestas por Agustín como dignas de rechazo tienen como trasfondo la teoría origeniana de la caída de las almas en los cuerpos como resultado de una falta.⁶⁸

Con el surgimiento de la controversia origenista a finales del siglo IV,⁶⁹ protagonista de no pocos debates teológicos mientras se lo permitió la aparición en escena de Pelagio, el conocimiento en Occidente de la obra de Orígenes, merced a las traducciones que al latín hacen Jerónimo y Rufino, deja paso a todo tipo de noticias acerca de la heterodoxia del Alejandrino que en ocasiones lo acusan de doctrinas que no se ajustan a su verdadero pensamiento. Un ejemplo interesante para el caso que nos ocupa es un pasaje clásico del *De principiis* en la traducción de Rufino, en el que se explica etimológicamente el vocablo griego ψυχή (*anima*) a partir del drama que, según Orígenes, sufre el alma degradada por enfriamiento a partir de su estatuto de criatura racional (νοῦς = *mens*). Orígenes habla de un estado inicial del alma más divino y mejor, de un enfriamiento (ψῦξις) así como de un decaimiento de su estado y dignidad:

*Si ergo ea quidem, quae sancta sunt, ignis et lumen et ferventia nominantur, quae autem contraria sunt, frigida, et 'caritas' peccatorum dicitur 'refrigescere', requirendum est ne forte et nomen animae, quod graece dicitur ψυχή, a refrigescendo de statu diviniore ac meliore dictum sit et translatum inde, quod ex calore illo naturali et divino refrixisse videatur, et ideo in hoc quo nunc est et statu et vocabulo sita sit. (...) Videndum ergo est ne forte, sicut diximus ex ipso nomine declarari, ab eo quod refrixerit a fervore iustorum et divini ignis participatione ψυχή, id est anima, appellata sit, nec tamen amisit facultatem restituendi se in illum statum fervoris, in quo ex initio fuit. (...) Ex quibus omnibus illud videtur ostendi, quod mens de statu ac dignitate sua declinans, effecta vel nuncupata est anima; quae si reparata fuerit et correctae, redit in hoc, ut sit mens.*⁷⁰